
D.R.A. n°  
   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 
 

Impegno e liquidazione per il pagamento delle indennità di verifica ai Valutatori iscritti negli 
elenchi tenuti dall’OTA, ai sensi del D.A. 27 agosto 2021, n. 833 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e di contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 
e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa” della 
L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016 n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” e 
successive modifiche e integrazioni, con il quale è stato istituito l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante (OTA) della Regione Siciliana e ne sono state definite le 
competenze; 

VISTO  il D.D.G. 21 agosto 2019 n. 1907 con il quale al Dott. Antonio Colucci è stato conferito 
l’incarico e le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Interdipartimentale 2 
“Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.)” del Dipartimento regionale per le 
Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale” e, in particolare, l’art. 51 “Tariffe per l’accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie” e l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
centrali”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023/2025”; 

salvatore.perriera
Casella di testo
1465



2 
 
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2023 – 2025. D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, e 
successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 
2021 recante: Disposizione programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”;  

VISTO il D.A. 27 agosto 2021, n. 833 “Definizione delle tariffe per l’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie”; 

VISTI i decreti del Dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico (DASOE) n. 1340 del 28/12/2021, n. 647 del 27/7/2022, 1991 del 
13/10/2017, n. 15 del 13/1/22 e n. 881 del 24/10/22 con i quali sono stati istituiti e 
aggiornati gli elenchi dei Valutatori OTA; 

CONSIDERATO che per le entrate derivanti dal pagamento delle tariffe da parte delle strutture 
sanitarie ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 51 della L.R. N. 9/21 è stato istituito il capitolo 
di entrata n. 7861 “Entrate derivanti dal pagamento delle tariffe da parte delle strutture 
sanitarie ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 51 della L.R. N. 9/21”; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1517 del 13/10/22 con il quale è stato, tra l’altro, 
istituito il capitolo di spesa n. 416591 “Spese per l’Organismo Tecnicamente Accreditante 
(O.T.A.) finanziate dalle entrate derivanti dal pagamento delle tariffe di cui all’art. 51 
della L.R. N. 9/21 – Pagamento compensi ai valutatori OTA per l’effettuazione delle 
verifiche; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 231 del 16/3/23 con il quale è stato, tra l’altro, 
modificata la denominazione del capitolo di spesa n. 416591 in “Spese per l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) finanziate dalle entrate derivanti dal pagamento 
delle tariffe di cui all’art. 51 della L.R. N. 9/21 – Pagamento compensi ai valutatori ed 
Esperti”; 

VISTE  le fatture, agli atti dell’Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente 
Accreditante”, inerenti le indennità per le verifiche effettuate nel corso dell’anno 2023 
presentate dai seguenti Valutatori OTA con Partita IVA di seguito elencate: 

 

COGNOME NOME CODICE FISCALE/P.IVA Fattura IMPORTO 
LORDO 

IMPONIBILE 
AI FINI IVA 

(€)  

Importo 
contributo 

cassa 

IMPONIBILE 
AI FINI 
IRPEF 

(€) 

R.A. 
20% (€) 

IVA 
22% 
(€) 

IMPORTO 
DA 

LIQUIDARE 
(€) 

AVANZATO CHIARA XXXXXXXXXXXXXX n. 29 del 
22/1/23 

4.800,00 3.934,43 0,00 3.934,43 786,89 865,57 4.013,11 

 
CARUSO  
  

GIANPIERO XXXXXXXXXXXXXX 
n. 3/23 del 
29/11/23 3.200,00 2.622,95 100,88 2.522,07 504,41 577,05 2.695,59 

GENOVESE ALESSANDRO XXXXXXXXXXXXXX 
60/2023 

del 
21/11/23 

3.200,00 Regime forfetario 3.200,00 

PAGANO  MARIA XXXXXXXXXXXXXX 
FPA 3/23 

del 
21/11/23 

400,00 Regime forfetario 400,00 

  TOTALI   11.600,00      1.291,30   10.308,70  

 

 



3 
 
VISTA  la rispondenza del codice IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso 

dell’Ufficio, ai sensi della Circolare dell'Assessorato all'Economia, Dipartimento 
del Bilancio e del tesoro n. 17 del 10 dicembre 2021; 

VISTI gli atti presenti presso l’Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente 
Accreditante” inerenti le verifiche effettuate; 

VISTA la fattura n. 29 del 22/1/23, presentata dalla Dott.ssa Chiara Avanzato, intestata a 
“Sicurezza e Lavoro Studio Prof. Ass.”; 

VISTA la modifica di atto costitutivo di associazione professionale repertorio n. 74358, 
raccolta n. 24187 registrato a Canicattì il 2/12/2015 n. 4663 dal quale si rileva la 
denominazione dell’associazione professionale “Studio Professionale Associato 
Sicurezza e Lavoro” di Avanzato Chiara e C.  

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
recante data 1 settembre 2023, con la quale la Dott.ssa Chiara Avanzato rappresenta 
che la fattura presentata, anche se emessa dallo Studio Professionale Associato 
Sicurezza & Lavoro, può essere pagata alla stessa in quanto socia dello Studio in 
ragione dell’85% delle quote, nonché amministratrice e Legale Rappresentante;   

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1954 del 9/11/23 con il quale è stata, tra l’altro, 
iscritta la somma di € 81.200,00 nel capitolo di spesa n. 416591 del bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario corrente; 

CONSIDERATO che ai fini della corresponsione delle indennità di verifica ai Valutatori OTA 
con Partita IVA di cui alla precedente tabella, occorre procedere all’impegno e alla 
liquidazione della somma complessiva lorda di € 11.600,00 (undicimilaseicento/00) 

sul Capitolo n. 416591 del bilancio regionale. 

D E C R E T A 

Art. 1    Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, è impegnata sul Cap. n. 416591 
(codice finanziario 1.03.02.11.999) del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 
corrente, la somma complessiva di € 11.600,00 (undicimilaseicento/00) per il pagamento 
delle indennità di verifica, di cui al D.A. 27 agosto 2021 n. 833, ai valutatori OTA con 
Partita IVA per l’effettuazione di verifiche presso le strutture sanitarie, relativamente 
all’anno 2023, ai fini della concessione dell’autorizzazione sanitaria e/o 
dell’accreditamento istituzionale, secondo quanto riportato nella seguente tabella: 

 

COGNOME NOME 
CODICE 

FISCALE/P.IVA 
Fattura 

IMPORTO 
LORDO 

IMPONIBILE 
AI FINI IVA 

(€)  

Importo 
contributo 

cassa 

IMPONIBILE 
AI FINI 
IRPEF 

(€) 

R.A. 
20% (€) 

IVA 
22% 
(€) 

IMPORTO 
DA 

LIQUIDARE 
(€) 

AVANZATO CHIARA XXXXXXXXXXXXXX 
n. 29 del 
22/1/23 4.800,00 3.934,43 0,00 3.934,43 786,89 865,57 4.013,11 

 
CARUSO  
  

GIANPIERO XXXXXXXXXXXXXX 
n. 3/23 del 
29/11/23 

3.200,00 2.622,95 100,88 2.522,07 504,41 577,05 2.695,59 

GENOVESE ALESSANDRO XXXXXXXXXXXXXX 
60/2023 del 

21/11/23 
3.200,00 Regime forfetario 3.200,00 

PAGANO  MARIA XXXXXXXXXXXXXX 
FPA 3/23 

del 
21/11/23 

400,00 Regime forfetario 400,00 

  TOTALI   11.600,00      1.291,30   10.308,70  

 

 

 



4 
 
 Art. 2 Si dispone la liquidazione sul Cap. n. 416591 (codice finanziario 1.03.02.11.999) del 

bilancio regionale per l’esercizio finanziario corrente, della somma lorda complessiva di 
€ 11.600,00 (undicimilaseicento/00), per l’effettuazione di verifiche nel corso dell’anno 
2023 presso le strutture sanitarie ai fini della concessione dell’autorizzazione sanitaria e/o 
dell’accreditamento istituzionale, secondo quanto riportato nella tabella di cui al 
precedente art. 1. 

Art. 3 E’ autorizzata l’emissione di mandati di pagamento per complessivi € 10.308,70 
(diecimilatrecentotto/70) per il pagamento delle indennità di verifica ai Valutatori con 
accredito su conto corrente avente codice Iban rispondente a quello indicato da ciascun 
Valutatore e agli atti dell’Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente 
Accreditante”, così come previsto dalla circolare n. 17 del 10/12/21 dell’Assessorato 
dell’Economia e di mandato verde per il pagamento della ritenuta d’acconto totale di € 
1.291,30 (milleduecentonovantuno/30) secondo quanto riportato nella tabella di cui al 
precedente art. 1. 

 
Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dall'art. 68 
della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e alla competente Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n. 9. 
 

Palermo, lì  

 

Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 
Organismo Tecnicamente Accreditante 

               Dott. Antonio Colucci 
                               Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12/2/93 

 

Originale agli atti dell’ufficio                                                      
 

salvatore.perriera
Casella di testo
30/11/2023




